³⁵ *Ibid.*, p. 109, 382-384: *Similiter et iniurias. Sicut enim tenetur iustitiam reddere cunctis indifferenter, sic nemini debet iniuriari, sive peregrino seu subdito vel vicino.*

Quattro cose, invece, devono essere evitate per non commettere contumelia nei confronti di Dio: il disprezzo dei poveri,³⁶ la profanazione delle cose sacre,³⁷ qualsiasi peccato contro natura;³⁸ l'inganno nei confronti di Dio e del prossimo.³⁹

Queste affermazioni conducono all'ultima parte del trattato, dove Arnau, non solo introduce esempi sulle due maniere di ingannare, ma stabilisce anche una contrapposizione tra il re giusto ed il tiranno, contrapposizione che gira proprio intorno all'inganno. Il re ingiusto o tiranno apparentemente cerca il culto di Dio ma, in realtà, mira ad ingrandire il proprio prestigio dinnanzi al popolo;⁴⁰ apparentemente cerca il bene comune attraverso la contraffazione della moneta ma, in realtà, cerca il proprio profitto.⁴¹ Il predominio dell'interesse privato dinanzi a quello pubblico, dunque, contraddistingue il tiranno con il conseguente rifiuto da parte del popolo.⁴² In con-

³⁶ *Ibid.*, pp. 109-110, 386-402: *Uno modo in pauperum despectione. Nam, ut dicitur in Proverbiis: «Qui despicit pauperem exprobrat factori suo». Et, si princeps despiceret eos, tanto maior vel gravior esset contumelia Dei, quanto maior esset ingratitude principis ad Deum, qui ceteris illius principatus amplius honoravit eum. Semper igitur debet princeps veritatem conoscere et servare, scilicet, quod licet Deus fecerit eum in suo principatu magis horabilem et magis honoratum pauperibus, tamen non est per naturam melior ipsis, cum ex eadem materia et eodem modo sint geniti, prout ipse, nec minus etiam dilecti sint a Deo quam ipse. Proinde, semper debet in eis laudare Deum et honore. Sic enim non deseret misericordiam et veritatem. Et ideo adimplebitur in eo, quod dicitur Proverbiorum tertio: «Misericordia et veritas non te deserant, circumda eas gutturi tuo et describe in talibus cordis tui et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. Honorat autem Deum, qui miseretur pauperis», ut dicitur Proverbiorum decimo quarto.*

³⁷ *Ibid.*, p. 110, 403-404: *Secundo, fit contumelia Deo in sacrorum profanatione. Quod per se patet.*

³⁸ *Ibid.*, p. 110, 405-409: *Tertio vero in nature abusione, sicut in peccato contra naturam. Nam, cum Deus humanam naturam honorare voluerit in se ipso, assumendo eam in unitate persone, constat quod acerbissime Deum offendit, qui naturam, que in Deo est, sic pervertit, ut abusus eius nulli creature conveniat.*

³⁹ *Ibid.*, p. 110, 410-411: *Quartum vero quod debet diligenter vitare princeps est dolus in Deum et proximum.*

⁴⁰ *Ibid.*, pp. 110-111, 412-421: *Dolum autem committit in Deum quotienscumque simulat se facere quicquam in honorem Dei, quod tamen per intentionem occultam in proprium retorquet honorem vel in propriam gloriam, verbi gratia, sicut si divina sollempnizaret curiosis melodiis et splendidis apparatibus et similibus, ut a populo laudaretur; quod si talibus exterioribus cerimoniais vita principis dissonaret, tunc nequior esset dolus, quia sub colore divini cultus palliare studeret suas enormitates. Quod si per hoc a Deo credat obtinere peccandi licentiam, iam contumeliam facit Deo et struit ei blasphemiam.*

⁴¹ *Ibid.*, pp. 111-112, 422-431: *Dolum autem committit in proximum quotienscumque simulat se facturum aliquid in commodum subditorum aut vicinorum, per quod sibi tantum intendit proficere, bene sciens quod aliis erit damnum. Verbi gratia, quotienscumque princeps adulterat monetam, ut augeat thesauros suos, furtum committit et in dolo fabricat eam, quoniam occulte suos extenuat et expoliat pretiosis. Nunquam enim per adulterium monete publica utilitas promovetur nec alicui affert lucrum, etiam temporale, nisi monetariis tantum, et aliqualem principi. In quo dolo, veri principis ammittit nomen et rationem, quoniam exercet tyranni opus.*

⁴² *Ibid.*, p. 112, 431-440: *Verus enim princeps nunquam studet ad privatam utilitatem ut princeps, immo semper ad publicam, et quicquid agit in subditis semper agit ad eorum utilitatem, ut pater in filiis et pastor in grege. Tyrannus autem de utilitate publica nunquam curat, sed semper de propria, nam cecavit eum malitia ne cognoscat quod publica utilitas maiorem daret ei prosperitatem omnimo-*

trapposizione il principe giusto, servitore del bene comune, ama il popolo.⁴³ Questa contrapposizione tra il principe giusto ed il tiranno è sottolineata da Arnau nell'ultimo paragrafo di questa sezione.⁴⁴

Con tre riflessioni finali l'epilogo esorta a riflettere sulle considerazioni precedenti: chi fa ardere il proprio cuore nell'amore di Dio costruisce sopra una rocca solida.⁴⁵ Infatti, chi impegna il suo cuore verso Dio nei modi detti precedentemente ripone in un sicuro armadio, nel quale nulla può perire, il tesoro dei desideri e delle meditazioni. Stolto ed infelice è chi ripone i suoi tesori in un armadio nel quale tutto si deperisce.⁴⁶

de quam privata. Tyrannus enim a subditis nunquam diligitur, unde nec sua liberaliter ei exponunt, immo bonis eius, ut fures et latrones, semper insidiantur et ideo semper penuriosus.